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FAKTA OM PROJEKTET

 
 Projektperiode: oktober 2017 til september 2021 

 Projektdeltagere: Lene Sigsgaard, Stine Kramer Jacobsen 

 Bevilling fra GUDP: 1308000 

 Projektleder Lene Sigsgaard, Københavns Universitet, Institut for Plante og Miljøvidenskab, 

Thorvaldsensvej 40, 1871 Frederiksberg C 

 

FORMÅL

 
API-Tree projektet (EU C-IPM) har som mål at udvikle en integreret agroøkosystem tilgang til skade-

dyrsregulering i æbleplantager og udforske løsninger ved at designe og bedømme kombinationer af 

alternative metoder til at bekæmpe skadedyr i æbler. I Danmark har fokus været på brug af levende 

hegn og blomsterstriber til at understøtte naturlige fjender af skadedyr.  

 

PROJEKTETS RELEVANS

 
Der er kun få effektive midler mod skadedyr i æbler på markedet, og der er en høj risiko for resistens-

udvikling ved gentagne brug af de få aktive ingredienser. Opretholdelsen af den europæiske frugtpro-

duktion og opretholdelse af omsætningen inden for produktionen, afhænger af en udvikling af nye 

strategier, som kan integreres i den eksisterende IPM strategi. Der er brug for værktøjer til at forud-

sige rettidig skadedyrsbekæmpelse og metoder til at mindske problemer med bladlus og andre vigtige 

skadedyr og der er brug for at videreudvikle IPM i æbler. Frugtplantagers lange levetid gør det afgø-

rende at understøtte nyttedyr med levesteder og med fødekilder for hermed at undgå en opbygning af 

store skadedyrspopulationer og medfølgende tab i udbytte og kvalitet. Projektet har til formål at 

mindske skader i frugt forårsaget af skadedyr ved at kombinere strategier på en måde der også kan 

tilpasses den enkelte produktion. Den økonomiske omsætning skal opretholdes i frugtproduktionen, 

der skal skabes endnu bedre muligheder for biologiske bekæmpelse af skadedyr og adgang til robuste 

æblesorter. Der er også behov for bedre adgang til frø til blomsterstriber (hjemmehørende arter, fler-

årige blomsterstriber), planter til levende hegn og planter til at kunne tiltrække eller afskrække insek-

ter (push-pull systemer). Strategierne der er udviklet i projektet giver øget biodiversitet i og omkring 

produktionssystemet og bidrager til et mere mangfoldigt landskab, og diversitet af planter og dyr. 
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HOVEDRESULTATER

 
En høj biodiversitet af plantearter omkring æbleplantager, kan understøtte naturlige fjender af skade-

dyr og derved bidrage til den naturlig regulering af skadedyr i plantagen. Blomsterstriber og læhegn i 

og omkring plantager kan bidrage med føde, habitat og overvintring for nyttedyr. 

 

I den danske del af API-Tree projektet viste en metaanalyse af blomsters fødeværdi for rovinsekter og 

rovmider (He et al 2021) at mange af dem, herunder toplettet mariehøne Adalia bipunctata (He og 

Sigsgaard 2019) overlever betydeligt længere når de får pollen og nektar end når de kun får vand. Der 

er stor forskel på værdien af forskellige blomster for de forskellige nyttedyr. Et kort kronrør er vigtigt 

for rovinsekternes adgang til nektar. Vi påviste også, at ved underskud af bladlus kan mariehønelarver 

stadig udvikle sig normalt, når de har adgang til blomster (Holm et al 2021). Disse resultater understre-

ger værdien af blomstrende planter omkring det dyrkede areal, og behov for flere forskellige arter så 

mange forskellige nyttedyr kan understøttes. Lang samlet blomstringstid er også vigtig. 

 

Nærhed til blomsterstriber giver flere nyttedyr i æbletræer (Jacobsen et al 2022). I API-Tree (Jacobsen 

et al. In prep) blev det videre undersøgt om henholdsvis flerårige, diverse blomsterstriber af hjemme-

hørende arter og læhegn giver bedre regulering af skadedyr. De mest almindeligt forekommende nyt-

tedyr i æbletræer: blomstertæger, bladlustæger, mariehøns, og ørentviste (i alt seks arter) samt ed-

derkopper blev indsamlet i to økologiske æbleplantager på Sjælland, tre gange i løbet af sæsonen; før 

blomstring, efter blomstring, og ved junifald (midt-slut juni). Indsamlingen blev gjort i to afstande til 

blomsterstribe og læhegn; i æblerækken ved siden af enten blomsterstribe eller læhegn (ca. 2 m), 

samt tre rækker væk (ca. 10 m) (Fig. 1). I plantagen blev der samtidig opgjort angreb af den røde æble-

bladlus, og nyttedyr.  

 

 
Fig. 1: Design af plantage, med flerårig blomsterstribe (venstre side), fem rækker med æbletræer, og 

et læhegn (højre side). Indsamling blev gjort i de tre rækker indikeret med pile. 

 

Efter indsamling, blev der lavet DNA oprensninger på alle nyttedyr. En PCR metode med DNA primer 

for den røde æblebladlus, blev brugt for at undersøge, om de havde DNA fra den røde æblebladlus i 

deres maveindhold. Det enkelte rovinsekts fordøjelsestid afgør hvor længe bladlus DNA kan findes, og 

kan variere mellem få timer og flere døgn, ofte mellem 12 og 36 timer. 
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Ved blomstring var der små bladluskolonier i 1-2% af blomsterstande/langskud, det steg til 4-6% kolo-

nier eller spor af kolonier efter blomstring og ved junifald. De to mest talrige rovinsekter i æbletræ-

erne var den rovlevende blomstertæge Atractotomus mali og den skinnende bladlustæge Anthocoris 

nemorum. Den rovlevende blomstertæge Deraeocoris flavilinea og den skinnende bladlustæge var de 

to arter, hvor flest individer havde ædt røde æblebladlus –op til 60% havde bladlus DNA i deres mave-

indhold. Dernæst fulgte ørentviste, hvor op til 40% havde ædt bladlus. For D. flavalinea og skinnende 

bladlustæge, var der flest der havde ædt bladlus blandt de individer der var indsamlet fra den midter-

ste række i plantagen, altså 10 m fra blomsterstribe og læhegn. For ørentviste var der flest der havde 

ædt bladlus af de individer der var indsamlet fra æbletræerne nær læhegnet. 

 

 
Fig 2: Andel af hver art af rovinsekt med bladlus DNA (fra den røde æblebladlus) i maveindholdet, fra 

æbletræer nær blomsterstriben (2 m), fra midten af plantagen (10 m), og fra æbletræer nær læhegn. 

Bogstaver indikerer signifikante forskelle i mellem rækkerne (nær blomsterstribe, midt, nær læhegn) 

inden for hver art. 

 

Tidligt i sæsonen, før blomstring, var der generelt et meget lavt niveau af rovinsekter der havde blad-

lus DNA i deres maveindhold (Fig. 3). På dette tidspunkt var der også stadig lave tætheder af den røde 

æblebladlus i æbletræerne.  

 

 
Fig. 3: Andel af rovinsekter (alle arter) med DNA fra den røde æblebladlus i deres maveindhold, før 

blomstring af æbletræerne, efter blomstring, og ved junifald. 
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Efter blomstring, var der betydeligt flere rovinsekter med bladlus DNA i maveindholdet i æbletræerne 

nær blomsterstriben, og ved junifald var andelen fortsat større i æbletræer nær blomsterstriben og i 

midten af plantagen, sammenlignet med rovinsekterne indsamlet fra æbletræer nær læhegnet. 

  

Blomsterstriber og læhegn bidrager begge til en øget prædation, men på hver deres måde. Læhegnet 

var vigtigst tidligt i sæsonen og senere steg betydning af blomsterstriben. Der er opnået mere viden 

om specifikke rovinsekters bidrag til regulering af den røde æblebladlus. Resultaterne bekræfter at 

den skinnende bladlustæge er et vigtigt nyttedyr i æbler. Betydningen af D. flavilinea som vigtig blad-

lusfjende er nyt. Resultaterne viser, at det ikke er en enkelt art, men et kompleks af nyttedyr der til-

sammen regulerer skadedyr i æble, og disse understøttes af et varieret landskab. Resultaterne under-

streger betydningen af at have levende hegn og diverse, flerårige blomsterstriber af hjemmehørende 

arter omkring det dyrkede areal. 

 

En håndbog til rådgivere og praktikere, samler alle resultater og metoder til bekæmpelse af skadedyr i 

æbler uden pesticider fra hele API-Tree projektet (Alaphilippe et al, 2021). Metoderne er udviklet til at 

være kompatible og kan tilpasses den enkelte bedrift, under hensyn til lokale forhold og klima.  

 

PROJEKTFORLØB OG ERFARINGER

 
I projektet blev der udviklet og anvendt en fælles forståelsesramme for agroøkosystemer for frugt, 
skadedyr og naturlige fjender. Denne ramme blev også brugt i dialog med interessenter om indretning 
af agroøkosystemer med frugtproduktion.  
 
Der blev der udviklet en række pesticid-frie metoder til at bekæmpe skadedyr i æble. Det er metoder 
der kan kombineres og kan tilpasses den enkelte bedrift under hensyn til lokale forhold og klima. Den 
fælles håndbog formidler alle forsøg og giver et sammendrag af vores undersøgelser herunder en be-
skrivelse af kontekst, metoder og væsentligste resultater med begrænsninger, perspektiver og betin-
gelser for succes i en række ’experiment leaflets’. Hvor praktiske metoder er afprøvet på bedrifter fin-
des ’practice abstracts’ med en vurdering af metoder og vejledninger til brug i praksis.  
 
Et fælles to-årigt studie af en mulig sammenhæng mellem tidlige bladlusangreb og plantevækst (antal 
nye skud/træ) tyder ikke på en sådan sammenhæng. Meget lave bladlustætheder tidligt på sæsonen 
begge år i flere lande især i Danmark og Sverige, betyder at det vil kræve yderligere undersøgelser en-
deligt at bekræfte eller afkræfte.  
 
Projektet er et EU C-IPM projekt med 7 partnere, KU, Danmark, SLU, Sverige, UC Louvain, Belgien, 

CRA-W, Belgien, INRAE, Frankrig, GRAB, Frankrig, IRTA, Spanien og SERIDA, Spanien. Projektet og sam-

arbejdet forløb tilfredsstillende. Coronanedlukninger betød dog, at nogle møder og workshops / kon-

ferencer blev omlagt til webmøder og webinarer og en projektforlængelse blev givet. 

 

 

 



 

 

7 

 

KONKLUSION OG PERSPEKTIVERING 

 
Projektet har udviklet nye pesticid-frie metoder til skadedyrsregulering under en fælles forståelses-

ramme for agroøkosystemer med frugt, skadedyr og deres naturlige fjender. Den danske del af projek-

tet har bidraget med dokumentation af at blomsters pollen og nektar har væsentlig værdi for rovinsek-

ters overlevelse og kan supplere føde fra byttedyr. Der er opnået ny viden om den diverse gruppe af 

naturlige fjender der tilsammen regulerer den røde æblebladlus. Både levende hegn og blomsterstri-

ber understøtter naturlige fjender på hver deres måde. Den nye viden om blomster og naturlige fjen-

der kan indgå ved re-design af frugtplantager, så naturlige fjender understøttes og frugtplantager der-

med gøres mere robuste mod skadedyrsangreb.  
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